
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 420 DEL 19/12/2025  
 
OGGETTO: 
LEGGE N.431/1998 ART.11 CONTRIBUTI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE ANNO 2025. ACCERTAMENTO D'ENTRATA, IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI N.2 BENEFICIARI. 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  il Decreto sindacale n°4 del 26/02/2025 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area SERVIZI SOCIALI alla Dott.ssa Francesca Putzolu; 
 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Francesca Putzolu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027”;   
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2025/2027 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/05/2025 di ”Approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2024” (art. 227 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/07/2025 di ” Salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e variazione di assestamento – Esercizio finanziario 2025 (Art. 193 – Art 175 c 8 del 
D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267)”;   



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

  
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 

Vista la Legge 431/98 con la quale viene istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione destinato all’erogazione di contributi per il pagamento dei canoni di locazione 
dovuti alle famiglie in condizioni di disagio economico. 
 
Richiamata determinazione del Direttore del Servizio Lavori Pubblici della Regione Sardegna n. 1505 del 
17/07/2025, con la quale viene approvato il bando permanente per l’assegnazione di contributi per il 
sostegno alla locazione ai sensi della legge in oggetto per l’annualità 2025; 
 
Vista la nota della RAS prot. n.30079 del 17.07.2025 con la quale si chiede la trasmissione dei fabbisogni 
da parte dei comuni, entro il 1 dicembre 2025.  
 
Vista la propria determinazione n. 268 del 08/08/2025 di apertura del bando per l’acquisizione delle 
istanze di contributo ai sensi della legge in oggetto, con scadenza al 10/11/2025; 
 
Viste le richieste pervenute entro i termini: prot. n.2673 del 10/10/2025 e n.2672 del 10/10/2025; 
 
Verificata a cura del Servizio Sociale la sussistenza dei requisiti e la regolarità della documentazione 
presentata da entrambi i richiedenti; 
 

Acquisite le ricevute di pagamento dei canoni di locazione da gennaio a dicembre 2025, depositate agli 
atti d’ufficio; 

Richiamata la propria comunicazione prot. n. 3248 del 01/12/2025 con cui è stato trasmesso alla 
Regione il fabbisogno per il Comune di Assolo per un totale complessivo di € 5.083,54; 

Vista la determinazione del Direttore del Servizio Lavori Pubblici della Regione Sardegna n.3181 del 
10/12/2025 di assegnazione delle risorse ai comuni della Sardegna per l’accesso alle abitazioni in 
locazione ai sensi della L.431/1998 art.11, tra cui è prevista la somma di € 4.731,16 in favore del 
Comune di Assolo, pari al 93,07% del fabbisogno comunicato; 

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento dell’entrata proveniente dalla Regione Sardegna ai sensi 
della L.431/1998 pari a € 4.731,16; 

Ritenuto altresì dover provvedere all’impegno e alla liquidazione di spesa in favore dei richiedenti 
beneficiari; 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa 

DI ACCERTARE l’entrata pari a € 4.731,16 proveniente dalla Regione Sardegna – Assessorato Lavori 
Pubblici a titolo di contributi per l’accesso alle abitazioni in locazione ai sensi della L.431/1998;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva € 4.731,16 in favore dei beneficiari i cui dati sono specificati 
nell’allegato prospetto, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto ma sottratto alla 
pubblicazione in ossequio alle disposizioni sulla privacy; 

DI LIQUIDARE la somma di € 4.731,16 secondo le modalità indicate nell’allegato, ad uso esclusivo 
dell’ufficio finanziario; 

DI IMPUTARE l’entrata al capitolo E 2031.14.1 del Bilancio 2025; 

DI IMPUTARE la spesa al capitolo U 4120.24.1 del Bilancio 2025; 

Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N.267 del 2000, la regolarità amministrativa e contabile 
del presente provvedimento; 
 
Di ottemperare, per il presente atto agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, articoli 26 e 27 secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati, oltreché l’elenco dei soggetti beneficiari. Ai sensi del comma 4 del citato 
art.26 è peraltro esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero 
alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati; 
 
Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Francesca Putzolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


